Wzmocniono perlustrację listów i kontrolę nad poddanymi cesarza Wszechrosji. Wśród licznego grona osób „podejrzanych” znalazła się znowu Róża Sobańska, zwracając na siebie uwagę z dwóch stron jednocześnie: 15/27 marca 1849 r. Komisja Śledcza urzędująca w Cytadeli Warszawskiej złożyła raport Paskiewiczowi o osobach, które według zeznań złożonych tamże przez Michała Wylazłowskiego¹² łożą na klasztor unicki matki Makryny Mieczysławskiej w Rzymie. Wśród nich padło nazwisko Róży Sobańskiej.

Nawet w policyjnym omówieniu

³¹ W omawianych aktach Sobańskiej w III Oddziale znajduje się jeszcze korespondencja w sprawie wyjazdu jej syna Feliksa za granicę (k. 128—132); 5 listopada 1851 r. Orłowa podjął decyzję odmowną w tej sprawie, a także pismo I. F. Paskiewicza do A. F. Orłowa z 19/31 stycznia 1852 r. powiadamiające go o zatrudnieniu Feliksa Sobańskiego w Kancelarii Przybocznej Namiestnika w Warszawie na prośbę matki (k. 133—133v).

³² K[alinka], *Z Syberii*. „Przegląd Polski” r. XV, 1881, t. III, s. 410; M. Janik, *Dzieje Polaków na Syberii*, Kraków 1928, s. 285; D. Wawrzykowska-Wierciochowa, *W kręgu miłości i bohaterstwa*, s.

³³ *Pamiętniki Grocholskiej*, s. 307.

listów Sobańskiej wyczytać można, że „oczekuje z niecierpliwością na zapowiadany przyjazd jakiegoś Sukonnego” (?), „aby dowiedzieć się szczegółów o wszystkich wygnańcach” (omówienie listu do Ludwika Turno, k. 80).

Również podczas rewizji w Wasylówce pamiętnego 10/22 lipca 1849 r. w ręce policji wpadła tylko nieznaczna część materiałów Komitetu Opiekuńczego i korespondencji syberyjskiej. Najwidoczniej zostały one zawczasu ukryte, być może Sobańska zabrała najważniejsze materiały ze sobą do Odessy. Nie przeprowadzono też równolegle rewizji w Pietniczanach u Grocholskich, gdzie także spoczywała część „archiwum syberyjskiego”.

najgłębszym uszanowaniem i nieograniczoną wdzięcznością Jaśnie Wielmożnej Pani i najdroższej Dobrodziki mojej

najniższy sługa

ksiądz Jędrzej Michałłowicz

W imię[?] Wielmożnej Pannie Tekli oświadczam najgłębsze uszanowanie i najczulszą wdzięczność.

7.

[Z guberni jeniściejskiej] 14/26 sierpnia 1849

LIST IGNACEGO ORPISZEWSKIEGO DO WŁADYSŁAWA ORPISZEWSKIEGO

Or.: CGAOR. zep. 109. I ekspedycja. 1849 r., k. 30—31

Kochany Władziu,

Może nowa epoka nastała dla mnie w bieżącym roku. Zaledwie po 3-miesięcznej przerwie przyjemnie zdziwiony zostałem, gdy mi przynieśli list Twój nowy, w nim nadto nowe obietnice, nowy dowód Twojej przyjaźni.